
SEXTA-fEirA, 06 dE fEVErEirO dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº314/2009-NAR/NGP.SUSIPE

Nome: GILVAN MOREIRA DE OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Redenção
Destino: Xinguara
Período: 23/01/2009

PORTARIA Nº315/2009-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Redenção
Destino: Xinguara
Período: 23/01/2009

PORTARIA Nº316/2009-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: EDERSON ANÍCIO ALCANTARA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Redenção
Destino: Xinguara
Período: 19/01/2009

PORTARIA Nº317/2009-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: VALDEMIR DE OLIVEIRA GAMA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Redenção
Destino: Xinguara
Período: 19/01/2009

PORTARIA Nº318/2009-NAR/NGP.SUSIPE
Nome: JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Redenção
Destino: Xinguara
Período: 19/01/2009

TERMO DE CANCELAMENTO DE PREGÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 012/2009/SUSIPE

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do 
Mem. nº 29/2009 – Gab. SUSIPE, comunica aos interessados em 
participar do certame acima epigrafado, cujo objeto é a aquisição 
de Material de Higiene e Limpeza para atender às necessidades 
das casas penais que integram o Pólo Belém da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, que 
o referido certame foi cancelado devido à necessidade de 
adequação do objeto ao interesse público.
Belém, 5 de fevereiro de 2009.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário, em exercício

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 158/2009 - GAB. SUSIPE, 03/02/2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMAPENITENCIÁRIO DO ESTADO 
em exercício, nouso de suas atribuições legais, conferidas através 
da lei nº 6.668 de 13 desetembro de 2004.
RESOLVE:
DETERMINAR o servidor, MOISÉS SILVA SOUSA, matricula 
funcional 5692644, a responderpelo expediente no cargo de Chefe 
de Gabinete do Sistema Penitenciário, apartir de 01/02/2009, 
até ulterior deliberação.
Dê-se Ciência,Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVESJUNIOR
Superintendente,em exercício

ERRATA
DOE nº 31331 de 06/01/2009
Nº Contrato 136/2008
Onde se lê: Janilson Ronaldo Maciel da Costa Junior
Leia-se: Janilson Ronaldo Maciel da Costa

APOSTILAMENTO Nº 001/2009 AO CONTRATO Nº 
046/2008

APOSTILAMENTO Nº 001/2009.
CONTRATO: Nº 046/2008.
PROCESSO: Nº 561599/2008
PARTES: SESPA / LABORATÓRIOS FERRING LTDA.
OBJETO DO CONTRATO:  Fornecimentos de medicamentos 
excepcionais e complemento alimentar para fins especiais, 
destinados ao atendimento dos Centros Regionais de Saúde da 
SESPA bem como dos 143 municípios do Estado, pelo período de 
12(doze) meses, com entrega quadrimestral.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentária 
prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº 046/2008 para 
o exercício de 2009,  que passará para a Funcional: 902608; 
Elemento de Despesa: 3390-30; Fonte: 0103001381 e 
0149001381.
DATA DO APOSTILAMENTO: 30/01/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO Nº 001/09 AO CONTRATO Nº 047/08
APOSTILAMENTO Nº 001/2009.

CONTRATO: Nº 047/2008.
PROCESSO: Nº 561578/2008
PARTES: SESPA / EMPRESA SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS 
LTDA.
OBJETO DO CONTRATO:  Fornecimentos de medicamentos 
excepcionais e complemento alimentar para fins especiais, 
destinados ao atendimento dos Centros Regionais de Saúde da 
SESPA bem como dos 143 municípios do Estado, pelo período de 
12(doze) meses, com entrega quadrimestral.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentária 
prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº 047/2008 para 
o exercício de 2009,  que passará para a Funcional: 902608; 
Elemento de Despesa: 3390-30; Fonte: 0103001381 e 
0149001381.
DATA DO APOSTILAMENTO: 30/01/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO Nº 001/2009 AO CONTRATO Nº 
045/2008

APOSTILAMENTO Nº 001/2009.
CONTRATO: Nº 045/2008.
PROCESSO: Nº 561613/2008.
PARTES: SESPA / EMPRESA U.M. Distribuidora de Medicamentos 
LTDA.
OBJETO DO CONTRATO:  Fornecimentos de medicamentos 
excepcionais e complemento alimentar para fins especiais, 
destinados ao atendimento dos Centros Regionais de Saúde da 
SESPA bem como dos 143 municípios do Estado, pelo período de 
12(doze) meses, com entrega quadrimestral.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentária 
prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº 047/2008 para 
o exercício de 2009,  que passará para a Funcional: 902608; 
Elemento de Despesa: 3390-30; Fonte: 0103001381 e 
0149001381.
DATA DO APOSTILAMENTO: 30/01/2008.
ORDENADOR DE DESPESA: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO Nº 001/09 AO CONTRATO Nº 042/08
APOSTILAMENTO Nº 001/2009.

CONTRATO: Nº 042/2008.
PROCESSO: Nº 560522/2008
PARTES: SESPA / EMPRESA EXATA DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR.
OBJETO DO CONTRATO:  Fornecimentos de medicamentos 
excepcionais e complemento alimentar para fins especiais, 
destinados ao atendimento dos Centros Regionais de Saúde da 
SESPA bem como dos 143 municípios do Estado, pelo período de 
12(doze) meses, com entrega quadrimestral.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentária 
prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº 042/2008 para 
o exercício de 2009,  que passará para a Funcional: 902608; 
Elemento de Despesa: 3390-30; Fonte: 0103001381 e 
0149001381.
DATA DO APOSTILAMENTO: 30/01/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.

APOSTILAMENTO Nº 001/09 AO CONTRATO Nº 038/08
APOSTILAMENTO Nº 001/2009.

CONTRATO: Nº 038/2008.
PROCESSO: Nº 557956/2008
PARTES: SESPA / EMPRESA M. dos Santos Brito Com. Me.
OBJETO DO CONTRATO:  Fornecimentos de medicamentos 
excepcionais e complemento alimentar para fins especiais, 
destinados ao atendimento dos Centros Regionais de Saúde da 
SESPA bem como dos 143 municípios do Estado, pelo período de 
12(doze) meses, com entrega quadrimestral.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação Orçamentária 
prevista na Cláusula Sexta do Contrato nº 038/2008 para 
o exercício de 2009,  que passará para a Funcional: 902608; 
Elemento de Despesa: 3390-30; Fonte: 0103001381 e 
0149001381.
DATA DO APOSTILAMENTO: 30/01/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 62 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração Pública de fiscalizar 
a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
arts. 58, inciso III, e 67, da Lei Federal n° 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula terceira, item 3, do 
contrato n° 072/2008.
RESOLVE:
I – Designar a servidora ELIZABETH JACOB SERRUYA, matrícula 
57189518/1, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 72/2008, 
o qual tem por objeto a contratação de empresa especializada 
em eventos para dar suporte ao evento denominado   “ Projeto 
de Capacitação para Profissionais de Saúde da Atenção Básica e 
Equipes da Saúde da Família”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04 DE FEVEREIRO DE 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

APOSTILAMENTO Nº 001/09 AO CONTRATO Nº 066/08
APOSTILAMENTO Nº 001/2009.

CONTRATO: Nº 066/2008.
PROCESSO: Nº 2151/09
PARTES: SESPA / EMPRESA HOSPIFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES.
OBJETO DO CONTRATO:  Fornecimento de medicamento 
excepcional.OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a dotação 
Orçamentária prevista na Cláusula oitava do Contrato nº 
066/2008 para o exercício de 2009,  que passará para a Funcional: 
2608; Elemento de Despesa: 3390-30; Fonte: 0103001381 e 
0149001381.
DATA DO APOSTILAMENTO: 29/01/2009.
ORDENADOR DE DESPESA: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

PARTES: SESPA/ NECY PEREIRA PINHEIRO
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ EDVAN MARANHÃO EVANGELISTA
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ IVANETE SALES DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ EUNICE COSTA DOS SANTOS BARROSO
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ LUZIA DA SILVA PEREIRA
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ MARIA LUCIA SOARES DE SOUSA
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ ROSILEI APARECIDA BORGES
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ EVELLEM RIBEIRO DOS SANTOS
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ MARLENE SIQUEIRA DA ROCHA
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ JANE APARECIDA DA SILVA DIAS
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ AROLDO LIRANI ANTUNES FILHO
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ BERNADETE PEREIRA DOS SANTOS
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ MARIA GENILDA NUNES DA SILVA
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ MARINETE BISPO DOS SANTOS
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ JUREMA FERREIRA SOUSA SILVA
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ ARYANNA DANTAS PORTELA
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ MARIA APARECIDA LOPES BRANDÃO
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ SANDRA PEREIRA DE SOUSA
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ DEUSDEDIO CLARO DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PARTES: SESPA/ MURILLO SANTIAGO DIAS VIEIRA
CARGO: MOTORISTA
VIGÊNCIA: 01.12.2008 A 31.05.2009
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
APOSTILAMENTO 001/09 DO CONTRATO 069/08


